
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 27.10.2022 
VERBALE N. 96 

 
OGGETTO: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO DENOMINATA RAGGRUPPAMENTO 

DELLE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DELLA 
LEGAMBIENTE DI PARMA (GELA), RELATIVA ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “SOS 

BIODIVERSITA’” CO-FINANZIATO DALLA 
FONDAZIONE CARIPARMA 

_______________________________________________________ 

 
L’ANNO DUEMILAVENTIDUE (2022) ADDI’ 27 DEL MESE DI OTTOBRE, ALLE ORE 

14.30 IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, E’ CONVOCATA, PREVIA 
L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 

NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo X     

MANDAS Basilio  X    

DE VINCENZI Raffaella* X     

PETA Salvatore X     

TREVISAN Marco  X    

   

 
*Delegata dal Presidente della Provincia di Parma con delega assunta a prot n. 5676 del 26.10.22 

Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore f.f. dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 
 
 

 
 
 

 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della 
Rete Natura 2000”:  

 
VISTA la delibera di Comitato Esecutivo n. 68/2022 con la quale viene nominato Presidente il dott. Agostino Maggiali; 
 
CHE la Legge 11 agosto 1991, nr. 266 (Legge quadro sul volontariato”) riconosce il valore sociale e la funzione 
dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo, 
salvaguardandone l’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere 
sociale, civile e culturale individuate dallo Stato, dalle Regioni e dagli Enti Locali; 
 
CHE la Regione Emilia-Romagna, ispirandosi alla stessa Legge nr. 266/91 ed ai principi fondanti della Carta dei Valori 
del Volontariato, adottata il 4 dicembre 2001 a conclusione dell’Anno Internazionale del Volontariato, con la L.R. nr. 5 
del 21 febbraio 2005 (“Norme per la valorizzazione delle organizzazioni del Volontariato”), riconosce il valore sociale e 
civile ed il ruolo nella società del volontariato; 
 
CHE la regione Emilia-Romagna, all’art. 1 della L.R. 3 luglio 1989, nr. 23 (“Disciplina del servizio volontario di 
vigilanza ecologica”), riconosce la funzione del volontariato per la salvaguardia dell’ambiente e ne favorisce lo 
sviluppo per diffondere la conoscenza ed il rispetto dei valori ambientali e concorrere con le istituzioni pubbliche alla 
tutela del patrimonio naturale ed ambientale; 
 
CHE le guardie del raggruppamento GELA, nominate ai sensi della stessa L.R. nr. 23/89, svolgono la propria attività 
organizzate in Raggruppamenti Provinciali, attraverso le Convenzioni previste all’art. 9 della Legge citata e secondo 
quanto stabilito dalle delibere della Giunta Regionale nr. 1988 del 13.12.2017 e nr. 1643 dell’11.10.2018; 
 
CHE il Raggruppamento GELA intrattenga rapporti con gli Enti o gli Organismi Pubblici che si avvalgono della loro 
opera, attraverso convenzioni di cui all’art. 9 della citata legge e secondo quanto stabilito dalla già citata delibera della  
Giunta Regionale nr. 1988 del 13.12.2017; 
 
CHE l’Ente Parchi ha ottenuto un finanziamento dalla Fondazione Cariparma per la realizzazione del seguente 
progetto: “SOS Biodiversità. Mappatura della presenza di piante esotiche invasive”. 
 
CHE l’importo complessivo del progetto è di € 15.000,00;  
 
CHE il progetto si propone, tra le altre attività, di: predisporre e svolgere attività di formazione per rilevatori volontari 
(Citizen Science) di vegetazione alloctona, eseguire una mappatura, anche quantitativa, della presenza delle stazioni 
delle diverse specie nelle aree protette di pianura, con particolare riferimento al Parco Regionale del Taro, il Parco dello 
Stirone Piacenziano, le Riserve Parma Morta e Torrile Trecasali. 
 
CHE il partner scientifico del progetto è l’Università degli Studi di Parma, con la quale è in corso di definizione la 
ratifica del rapporto tra enti; 
 
CHE è intenzione dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia-Occidentale, sottoscrivere con il 
Raggruppamento GELA apposita convenzione ai sensi degli artt. 8 e 9 della L.R. nr. 23/89, allo scopo di avere un 
supporto per l’esecuzione della mappatura delle specie vegetali esotiche; 
 
VISTA la proposta di convenzione allegata al presente atto che regola i rapporti tra l’Ente Parchi e il raggruppamento 
GELA; 
 
CHE l’Ente Parchi contribuirà al rimborso delle spese sostenute dal Raggruppamento GELA fino al raggiungimento 
massimo della cifra forfettaria di € 3.500,00; 

 VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 
o l parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore F.F. dott.ssa Marcella Ghiretti 
o il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla 

responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri: 
 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     6 
VOTI FAVOREVOLI:   6 
VOTI CONTRARI:                 0 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la bozza di convenzione allegata al presente atto che regola i rapporti tra l’Ente Parchi e il 

raggruppamento di Guardie Ecologiche di Legambiente denominato GELA; 
 

2. DI DARE MANDATO al rappresentante dell’Ente di procedere alla stipula della convenzione; 
 

 
3. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi 

resi palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 27 ottobre 2022 
 
 

IL DIRETTORE f.f. 

Dott.ssa Marcella Ghiretti 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 27 ottobre 2022  

 

 

 

 

LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE f.f. 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 27 ottobre 2022 

IL DIRETTORE f.f. 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 27 ottobre 2022 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 

 
 
 
 


